

法適用企業の決算状況

(1) 損益収支の状況

事業 項目	全体						水道事業(含法適用水)						病院事業						その他事業						
	令和4年度		令和3年度		前年度比較		令和4年度		令和3年度		前年度比較		令和4年度		令和3年度		前年度比較		令和4年度		令和3年度		前年度比較		
	①	②	①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	⑨	⑩	⑪	⑫	⑬	⑭	⑮	⑯	⑰	⑱	⑲	⑳	㉑	㉒	
1. 総収益	114,377	114,040	336	0.3	▲70	▲0.3	26,984	27,054	▲70	▲0.3	55,534	54,241	1,293	2.4	31,858	32,745	▲887	▲2.7	104,377	104,040	336	0.3	▲70	▲0.3	
(1) 経常収益	113,957	113,707	250	0.2	▲249	▲0.9	26,785	27,034	▲249	▲0.9	55,317	53,945	1,372	2.5	31,856	32,728	▲873	▲2.7	103,957	103,707	250	0.2	▲249	▲0.9	
ア. 営業収益	85,252	86,178	▲926	▲1.1	▲933	▲3.9	23,161	24,095	▲933	▲3.9	44,655	44,168	487	1.1	17,436	17,916	▲480	▲2.7	85,252	86,178	▲926	▲1.1	▲933	▲3.9	
営業収益一受託工事収益	85,169	85,645	▲476	▲0.6	▲872	▲3.6	23,161	24,033	▲872	▲3.6	44,655	44,168	487	1.1	17,353	17,444	▲91	▲0.5	85,169	85,645	▲476	▲0.6	▲872	▲3.6	
イ. 営業外収益	28,705	27,529	1,176	4.3	684	23.3	3,623	2,939	684	23.3	10,662	9,777	885	9.1	14,419	14,812	▲393	▲2.7	28,705	27,529	1,176	4.3	684	23.3	
経常収益のうち	78,790	79,187	▲397	▲0.5	▲893	▲3.9	22,302	23,194	▲893	▲3.9	41,105	40,500	605	1.5	15,383	15,492	▲109	▲0.7	78,790	79,187	▲397	▲0.5	▲893	▲3.9	
料収入	15,713	15,559	154	1.0	555	83.6	1,219	664	555	83.6	6,562	6,580	▲18	▲0.3	7,932	8,315	▲383	▲4.6	15,713	15,559	154	1.0	555	83.6	
他会計繰入金	419	333	86	25.8	180	900.0	200	20	180	900.0	217	297	▲79	▲26.6	2	16	▲14	▲87.5	419	333	86	25.8	180	900.0	
(2) 特別利益	109,010	107,849	1,161	1.1	639	2.7	24,456	23,817	639	2.7	53,254	51,964	1,290	2.5	31,300	32,069	▲769	▲2.4	109,010	107,849	1,161	1.1	639	2.7	
総費用	108,797	107,656	1,141	1.1	515	2.2	24,304	23,790	515	2.2	53,208	51,815	1,392	2.7	31,285	32,050	▲766	▲2.4	108,797	107,656	1,141	1.1	515	2.2	
(1) 経常費用	102,060	100,961	1,100	1.1	550	2.4	23,400	22,850	550	2.4	50,713	49,800	913	1.8	27,947	28,311	▲364	▲1.3	102,060	100,961	1,100	1.1	550	2.4	
ア. 営業費用	6,737	6,695	42	0.6	▲36	▲3.8	904	940	▲36	▲3.8	2,495	2,015	480	23.8	3,338	3,740	▲402	▲10.7	6,737	6,695	42	0.6	▲36	▲3.8	
イ. 営業外費用	31,267	31,112	155	0.5	▲2	▲0.1	2,536	2,539	▲2	▲0.1	27,421	27,273	148	0.5	1,310	1,301	9	0.7	31,267	31,112	155	0.5	▲2	▲0.1	
職員給与	30,722	31,061	▲339	▲1.1	40	0.4	9,253	9,213	40	0.4	2,846	3,023	▲176	▲5.8	18,623	18,825	▲202	▲1.1	30,722	31,061	▲339	▲1.1	40	0.4	
減価償却費	4,255	4,773	▲519	▲10.9	▲108	▲12.1	788	896	▲108	▲12.1	297	334	▲37	▲11.1	3,169	3,544	▲374	▲10.6	4,255	4,773	▲519	▲10.9	▲108	▲12.1	
支払利息	213	194	19	9.8	125	463.0	152	27	125	463.0	46	148	▲102	▲68.9	15	18	▲3	▲16.7	213	194	19	9.8	125	463.0	
(2) 特別損失	5,160	6,052	▲891	▲14.7	▲764	▲23.6	2,480	3,244	▲764	▲23.6	2,109	2,130	▲20	▲0.9	571	678	▲107	▲15.8	5,160	6,052	▲891	▲14.7	▲764	▲23.6	
経常損益	5,552	6,518	▲966	▲14.8	▲750	▲22.9	2,525	3,275	▲750	▲22.9	2,236	2,278	▲42	▲1.8	790	965	▲174	▲18.0	5,552	6,518	▲966	▲14.8	▲750	▲22.9	
(1) 経常利益	391	466	▲75	▲16.1	15	50.0	45	30	15	50.0	127	149	▲22	▲14.8	219	287	▲67	▲23.3	391	466	▲75	▲16.1	15	50.0	
(2) 経常損失	5,367	6,191	▲824	▲13.3	▲709	▲21.9	2,528	3,237	▲709	▲21.9	2,280	2,278	3	0.1	558	676	▲118	▲17.5	5,367	6,191	▲824	▲13.3	▲709	▲21.9	
当年度純損益	5,758	6,701	▲943	▲14.1	▲695	▲21.3	2,573	3,268	▲695	▲21.3	2,407	2,474	▲66	▲2.7	777	959	▲182	▲19.0	5,758	6,701	▲943	▲14.1	▲695	▲21.3	
(1) 純利益	391	510	▲119	▲23.3	14	45.2	45	31	14	45.2	127	196	▲69	▲35.2	219	283	▲64	▲22.6	391	510	▲119	▲23.3	14	45.2	
(2) 純損失	26,487	27,426	▲939	▲3.4	19	25.3	94	75	19	25.3	25,568	26,456	▲889	▲3.4	826	895	▲69	▲7.7	26,487	27,426	▲939	▲3.4	19	25.3	
累積欠損金	9	6	3	50.0	0	—	0	0	0	—	0	0	0	—	9	6	3	50.0	9	6	3	50.0	0	—	
不良債務	104.9	105.7	▲0.8	—	▲3.3	—	110.3	113.6	▲3.3	—	104.3	104.4	▲0.1	—	101.8	102.1	▲0.3	—	104.9	105.7	▲0.8	—	▲3.3	—	
1. 総収支比率	104.7	105.6	▲0.9	—	▲3.4	—	110.2	113.6	▲3.4	—	104.0	104.1	▲0.1	—	101.8	102.1	▲0.3	—	104.7	105.6	▲0.9	—	▲3.4	—	
2. 経常収支比率	31.1	32.0	▲0.9	—	0.1	—	0.4	0.3	0.1	—	57.3	59.9	▲2.6	—	4.8	5.1	▲0.4	—	31.1	32.0	▲0.9	—	0.1	—	
3. 累積欠損金比率	0.0	0.0	0.0	—	0.0	—	0.0	0.0	0.0	—	0.0	0.0	0.0	—	0.1	0.0	0.0	—	0.0	0.0	0.0	—	0.0	—	
4. 不良債務比率																									

(注) その他事業は、工業用水道事業、ガス事業、介護サービス事業、下水道事業である。

法適用企業の決算状況

(2) 資本収支の状況

事業 項目	全体				水道事業(含法適用水)				病院事業				その他事業			
	令和4年度		令和3年度		令和4年度		令和3年度		令和4年度		令和3年度		令和4年度		令和3年度	
	①	②(①-②)	③	(③/②)	①	②(①-②)	③	(③/②)	①	②(①-②)	③	(③/②)	①	②(①-②)	③	(③/②)
1. 資本的収入	30,946	25,028	5,918	23.6	2,396	2,481	▲85	▲3.4	10,446	4,339	6,107	140.7	18,104	18,207	▲103	▲0.6
企業債	16,648	12,333	4,316	35.0	1,257	1,359	▲101	▲7.4	6,487	1,559	4,929	316.2	8,904	9,415	▲512	▲5.4
建設改良分	12,696	8,293	4,403	53.1	1,257	1,357	▲99	▲7.3	6,468	1,559	4,909	314.9	4,970	5,377	▲407	▲7.6
他会計繰入金	8,445	9,158	▲713	▲7.8	403	428	▲26	▲6.1	1,927	2,670	▲743	▲27.8	6,115	6,060	55	0.9
国・県補助金	3,911	3,396	515	15.2	311	241	70	29.0	365	92	273	296.7	3,235	3,063	172	5.6
工事負担金	680	788	▲107	▲13.6	325	372	▲46	▲12.4	2	0	2	皆増	353	416	▲63	▲15.1
その他	1,768	139	1,629	1,171.9	100	104	▲4	▲3.8	1,664	18	1,646	9,144.4	3	16	▲13	▲81.3
小計	31,452	25,813	5,640	21.8	2,396	2,503	▲107	▲4.3	10,446	4,339	6,107	140.7	18,610	18,970	▲360	▲1.9
翌年度へ繰り越される支出の財源充当額(C)	204	87	117	134.5	0	5	▲5	皆減	0	0	0	—	204	82	122	148.8
前年度同意等債で今年度収入分(D)	303	698	▲395	▲56.6	0	17	▲17	皆減	0	0	0	—	303	681	▲378	▲55.5
2. 資本的支出	55,305	49,457	5,849	11.8	14,640	13,118	1,523	11.6	10,891	6,803	4,088	60.1	29,774	29,536	238	0.8
建設改良費	24,953	20,419	4,535	22.2	8,226	8,323	▲97	▲1.2	7,447	2,990	4,457	149.1	9,280	9,106	175	1.9
企業償還金	28,645	28,957	▲312	▲1.1	4,859	4,767	92	1.9	3,345	3,766	▲421	▲11.2	20,442	20,424	17	0.1
その他	1,707	81	1,626	2,007.4	1,556	28	1,528	5,457.1	99	47	52	110.6	52	6	46	766.7
3. 差引不足額	▲24,359	▲24,429	70	0.3	▲12,244	▲10,636	▲1,608	▲15.1	▲445	▲2,464	2,019	81.9	▲11,670	▲11,329	▲341	▲3.0
4. 補てん財源	23,168	24,119	▲951	▲3.9	10,744	10,636	108	1.0	1,427	2,464	▲1,036	▲42.0	10,996	11,019	▲23	▲0.2
損益勘定留保資金(過・現年度分)	19,275	19,518	▲242	▲1.2	7,726	7,444	282	3.8	1,200	2,313	▲1,113	▲48.1	10,349	9,761	589	6.0
利益剰余金処分額(繰越・当年度)	1	23	▲21	▲91.3	0	0	0	—	0	0	0	—	1	23	▲22	▲95.7
積立金取り崩し額	2,466	2,721	▲254	▲9.3	2,340	2,393	▲53	▲2.2	0	0	0	—	126	327	▲201	▲61.5
繰越工事資金	87	164	▲77	▲47.0	5	0	5	皆増	0	0	0	—	82	164	▲82	▲50.0
その他	1,338	1,694	▲356	▲21.0	673	798	▲126	▲15.8	227	151	76	50.3	438	745	▲307	▲41.2
5. 補てん財源不足額	▲1,191	▲310	▲882	▲284.5	▲1,500	0	▲1,500	皆増	982	0	982	皆増	▲673	▲310	▲364	▲117.4

(注)その他事業は、工業用水道事業、ガス事業、介護サービス事業、下水道事業である。

法非適用企業の決算状況

事業 項目	全体										下水道事業				簡易水道事業				その他事業						
	令和4年度		令和3年度		前年度比較 増減		増減率 (③/②)		令和4年度		令和3年度		前年度比較 増減		増減率 (③/②)		令和4年度		令和3年度		前年度比較 増減		増減率 (③/②)		
	①	②	①	②	①	②	③	(③/②)	①	②	①	②	①	②	③	(③/②)	①	②	①	②	③	(③/②)	①	②	③
(1)総収益	9,014	12,283	▲3,249	▲26.5	▲94	▲1.6	▲3.0	493	508	▲15	▲3.0	5,885	5,885	▲3,140	▲53.4	2,746	2,746	▲3,140	▲53.4	5,885	5,885	▲3,140	▲53.4	▲3,140	▲53.4
ア. 営業収益	4,345	7,644	▲3,299	▲43.2	▲35	▲1.6	▲3.5	408	423	▲15	▲3.5	1,847	1,847	▲3,249	▲63.8	1,847	1,847	▲3,249	▲63.8	5,096	5,096	▲3,249	▲63.8	▲3,249	▲63.8
イ. 営業外収益	4,283	7,586	▲3,303	▲43.5	▲36	▲1.7	▲3.8	403	418	▲16	▲3.8	1,818	1,818	▲3,252	▲64.1	1,818	1,818	▲3,252	▲64.1	5,070	5,070	▲3,252	▲64.1	▲3,252	▲64.1
1 収益	3	2	▲1	▲100.0	0	—	—	3	2	▲1	▲100.0	0	0	0	—	0	0	0	—	0	0	0	0	0	—
受託工事収益	24	23	▲1	▲4.3	1	4.3	—	0	0	0	—	0	0	0	—	0	0	0	—	0	0	0	0	0	—
他会計繰入金	35	33	▲2	▲6.1	4	0.0	0.0	2	2	0	0.0	29	26	3	11.5	29	26	3	11.5	26	26	3	11.5	3	11.5
その他	4,669	4,619	▲50	▲1.1	3,744	▲1.6	▲1.2	85	85	▲1	▲1.2	899	789	110	13.9	899	789	110	13.9	899	789	110	13.9	110	13.9
イ. 営業外収益	4,254	4,147	▲107	▲2.6	3,574	▲1.0	▲1.4	71	72	▲1	▲1.4	573	502	72	14.3	573	502	72	14.3	502	502	72	14.3	72	14.3
他会計繰入金	414	471	▲57	▲12.1	170	▲55.9	▲5.9	13	14	0	0.0	326	288	38	13.2	326	288	38	13.2	288	288	38	13.2	38	13.2
その他	5,537	5,283	▲254	▲4.8	3,044	▲2.1	▲5.6	395	390	4	1.0	2,035	1,849	186	10.1	2,035	1,849	186	10.1	1,849	1,849	186	10.1	186	10.1
(2)総費用	4,807	4,484	▲343	▲7.7	2,335	▲7.4	▲5.6	337	335	3	0.9	1,982	1,794	168	9.4	1,982	1,794	168	9.4	1,794	1,794	168	9.4	168	9.4
ア. 営業費用	733	752	▲18	▲2.4	164	▲4.1	▲4.1	65	67	▲2	▲3.0	504	514	▲10	▲1.9	504	514	▲10	▲1.9	514	514	▲10	▲1.9	▲10	▲1.9
職員給与と費	4,074	3,713	▲361	▲9.7	2,164	▲8.3	▲8.3	273	268	5	1.9	1,458	1,281	178	13.9	1,458	1,281	178	13.9	1,281	1,281	178	13.9	178	13.9
その他	730	819	▲89	▲10.9	600	▲15.4	▲15.4	57	56	2	3.6	73	55	18	32.7	73	55	18	32.7	55	55	18	32.7	18	32.7
イ. 営業外費用	642	742	▲100	▲13.5	667	▲12.7	▲12.7	46	50	▲4	▲8.0	14	25	▲11	▲44.0	14	25	▲11	▲44.0	25	25	▲11	▲44.0	▲11	▲44.0
支払利息	88	77	▲11	▲14.3	42	▲24	▲57.1	11	6	6	100.0	59	30	29	96.7	59	30	29	96.7	30	30	29	96.7	29	96.7
その他	3,477	6,979	▲3,502	▲50.2	2,825	▲157	▲5.6	98	118	▲20	▲16.9	711	4,036	▲3,326	▲82.4	711	4,036	▲3,326	▲82.4	4,036	4,036	▲3,326	▲82.4	▲3,326	▲82.4
(3)収支差引	3,751	3,658	▲93	▲2.5	2,645	▲11.4	▲11.4	308	368	▲59	▲16.0	496	645	▲149	▲23.1	496	645	▲149	▲23.1	645	645	▲149	▲23.1	▲149	▲23.1
(1)資本的収入	1,580	1,592	▲12	▲0.8	1,229	▲14.2	▲14.2	90	110	▲20	▲18.2	86	253	▲167	▲66.0	86	253	▲167	▲66.0	253	253	▲167	▲66.0	▲167	▲66.0
ア. 地方債	1,551	1,406	▲145	▲10.3	956	▲6.5	▲6.5	218	209	9	4.3	315	241	74	30.7	315	241	74	30.7	241	241	74	30.7	74	30.7
イ. 他会計繰入金	620	660	▲40	▲6.1	460	▲13.9	▲13.9	0	48	▲48	皆減	96	151	▲56	▲37.1	96	151	▲56	▲37.1	151	151	▲56	▲37.1	▲56	▲37.1
ウ. その他	7,115	10,286	▲3,171	▲30.8	5,565	▲3.5	▲3.5	390	467	▲77	▲16.5	965	4,254	▲3,290	▲77.3	965	4,254	▲3,290	▲77.3	4,254	4,254	▲3,290	▲77.3	▲3,290	▲77.3
(2)資本的支出	1,785	1,744	▲41	▲2.4	1,219	▲22.5	▲22.5	85	173	▲88	▲50.9	207	352	▲144	▲40.9	207	352	▲144	▲40.9	352	352	▲144	▲40.9	▲144	▲40.9
ア. 建設改良費	4,992	7,595	▲2,603	▲34.3	4,266	▲1.8	▲1.8	305	293	11	3.8	421	2,955	▲2,535	▲85.8	421	2,955	▲2,535	▲85.8	2,955	2,955	▲2,535	▲85.8	▲2,535	▲85.8
イ. 地方債償還金	339	947	▲608	▲64.2	2	皆増	皆増	0	0	2	皆増	2	0	0	—	337	947	▲610	▲64.4	0	0	0	0	0	0
ウ. その他	▲3,364	▲6,628	▲3,264	▲49.2	▲2,814	▲3.6	▲3.6	▲81	▲99	▲18	▲18.2	▲469	▲3,609	▲3,141	▲87.0	▲469	▲3,609	▲3,141	▲87.0	▲3,609	▲3,609	▲3,141	▲87.0	▲3,141	▲87.0
(3)差引不足額	113	351	▲239	▲68.1	▲94	▲55.3	▲55.3	17	19	▲2	▲10.5	242	427	▲185	▲43.3	242	427	▲185	▲43.3	427	427	▲185	▲43.3	▲185	▲43.3
3. 収支再差引	275	375	▲100	▲26.7	8	▲25.0	▲25.0	8	44	▲36	▲81.8	260	323	▲63	▲19.5	260	323	▲63	▲19.5	323	323	▲63	▲19.5	▲63	▲19.5
4. 積立金	535	429	▲107	▲24.9	214	▲7.5	▲7.5	95	108	▲13	▲12.0	210	107	104	97.2	210	107	104	97.2	107	107	104	97.2	104	97.2
5. 前年度からの繰越金	0	0	0	—	0	—	—	0	0	0	—	0	0	0	—	0	0	0	—	0	0	0	0	0	—
6. 前年度繰上充用金	196	131	▲65	▲49.6	178	▲50.4	▲50.4	17	12	5	41.7	0	0	0	—	0	0	0	—	0	0	0	0	0	—
7. 収益的収支に充てられた地方債	569	536	▲33	▲6.2	256	▲11.3	▲11.3	121	95	26	27.4	192	210	▲18	▲8.6	192	210	▲18	▲8.6	210	210	▲18	▲8.6	▲18	▲8.6
8. 形式的収支 (L-M+N-O+P)	84	35	▲49	▲140.0	33	▲42.4	▲42.4	6	2	4	200.0	59	0	59	皆増	59	0	59	皆増	0	0	59	0	59	皆増
9. 翌年度に繰り越すべき財源	486	501	▲15	▲3.0	197	▲20.3	▲20.3	116	94	22	23.4	133	210	▲77	▲36.7	133	210	▲77	▲36.7	210	210	▲77	▲36.7	▲77	▲36.7
10. 実質収支	486	501	▲15	▲3.0	197	▲20.3	▲20.3	116	94	22	23.4	133	210	▲77	▲36.7	133	210	▲77	▲36.7	210	210	▲77	▲36.7	▲77	▲36.7
(1)黒字	0	0	0	—	0	—	—	0	0	0	—	0	0	0	—	0	0	0	—	0	0	0	0	0	—
(2)赤字	0	0	0	—	0	—	—	0	0	0	—	0	0	0	—	0	0	0	—	0	0	0	0	0	—
11. 赤字比率 (S/(B-C))	0.0	0.0	0.0	—	0.0	—	—	0.0	0.0	0.0	—	0.0	0.0	0.0	—	0.0	0.0	0.0	—	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	—

(注)その他事業は、交通事業、電気事業、市場事業、と畜場事業、観光施設事業、宅地造成事業、駐車場事業、介護サービス事業である。